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ÚVOD

Již od svého adolescentního období jsem se zabýval otázkou, jak se cítí mladí potomci

přistěhovalců z Rumunska, ale také jsem si kladl otázku, jak vnímají své společenské

postavení oni repatrianti, již se tehdy odvážili k tak zásadnímu kroku, jako bylo přestěhování

se do České republiky. Měl jsem tehdy pocit, že vlastně nedokážu odpovědět na tak banální

otázku jako Kým se vlastně cítím být? Čechem nebo Rumunem? Tentýž pocit jsem

pozoroval i u svých vrstevníků, což mě nakonec vedlo k sepsání tři roky starého blogového

článku s názvem Kde domov můj? Dnes, po třech letech, je odpověď na otázku poněkud

průzračnější, přesto trochu kalná, ale já si troufám říci, že zajisté nejsem Rumunem, jsem

spíše Čechem, ale ze všeho nejvíce jsem Gerničanem. Skutečně, banátské krajany totiž

vnímám jako etnikum, jež je charakteristické svou osobitou kulturou, svým specifickým

českým jazykem a také svéráznou mentalitou. Troufám si říci, že pokud byste dnes položili

většině reemigrantů obdobnou otázku, jakou jsem si kdysi položil já, pravděpodobně by vám

neřekli, že se cítí býti Rumuny. Spíše by s hrdostí vyznali svoji českou krajanskou

příslušnost.

Problematika reemigrace banátských Čechů nabývá díky internetovému médiu

v průběhu 21. století stále více konkrétních rysů, přesto je osud českých přistěhovalců

z Banátu do Čech stále velkou neznámou. Místní populace se čím dál tím více seznamuje

s následky, jež přináší ono přesídlení do České republiky, ovšem dostává se jí hlavně

pohledu na důsledky teritoriálně se týkající pozvolna skomírajícího Banátu, o krajanech

žijících v Čechách je zmínek skutečně poskromnu.

Proto jsem se jakožto syn přistěhovalců z rumunského Gerníku rozhodl primárně

sledovat, jak podrobně je v publikacích zmapována situace českých krajanů z Banátu na

našem území. Byl jsem nemile překvapen, když jsem na základě svého průzkumu zjistil, že

se tomuto tématu téměř nikdo řádně nevěnoval. Zpravidla se jednalo o krátké tiskoviny typu

brožur, avšak podstatná část prací se věnovala pouze problematice samotného Banátu,

nikoliv však osudům přistěhovalců do Čech. Jedním ze stěžejních nositelů faktografických

informací o tomto etniku se stala Diecézní charita Plzeň, úzce propojená několika osobami

s Banáťany. Její soukromý archiv by tak měl poskytnout potřebné údaje a doplnit výpovědi

účastníků, s nimiž bych provedl rozhovory. Vzhledem k výše uvedeným prohlášením se

jedním z primárních pramenů této práce musí stát metoda orální historie, kdy hlavním

záměrem bude vyplnit prázdná místa, o nichž písemné prameny mlčí, a zároveň doplnit ta

fakta, jež se v písemných pramenech nachází. K získání znalostí potřebných k vedení
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rozhovorů jsem využil díla Naslouchat hlasům paměti: Teoretické a praktické aspekty orální

historie (P. Mücke, H. Pelikánová, M. Vaněk).

Mým prvořadým úkolem bylo ujasnit si, jak samotnou práci pojmout. V této fázi mi

v hlavě vyvstaly dvě definice, jež mi pomohly stanovit ráz celého díla. První z definic

pochází z úst prvního československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka, jenž často

hovořil o tom, že rodina je základ státu. S tímto tvrzením jsem naprosto ztotožněn, ovšem

dovoluji si ho přizpůsobit k obrazu svému. Jsem zastáncem toho, že rodina je základem

jakéhokoliv lidského společenství a je nepostradatelným elementem „člověka moudrého.“

Druhá myšlenka je v podstatě jednou z řady definic kultury a říká: „Kultura je celistvý

systém významů, hodnot a společenských norem, kterými se řídí členové dané společnosti a

které prostřednictvím socializace předávají dalším generacím.“1 Banátští přistěhovalci jsou

etnikem, jež podléhalo různým vlivům, determinujícím jejich vlastní identitu. A tak i tomuto

úzkému společenství hrozí postupný zánik, způsobený naprostou asimilací s českým

prostředím. Z tohoto důvodu jsem si předsevzal informovat českou společnost o tomto

etniku, jež cesty zavedly téměř po dvou stech letech opět do jeho rodné vlasti, odkud v první

polovině 19. století odešlo mnoho lidí v honbě za lepším životem.

Na základě těchto dvou tezí jsem se rozhodl pojmout svoji práci tak, že budu mapovat

osudy českých reemigrantů primárně na úrovni rodin, sekundárně na úrovni jednotlivců.

Mým hlavním metodologickým směrem bude tedy vést rozhovory s přímými účastníky

reemigrace, což znamená vést kvalitativní výzkum, zachycovat příběhy a pocity, v čemž

osobně spatřuji největší výpovědní hodnotu. Zároveň si kladu za cíl zakomponovat do práce

pohledy „druhé strany“, tedy Čechů, již s reemigrací výrazně pomáhali. Problematice

procesu reemigrace bude věnována celá třetí kapitola, v rámci níž nastíním osudy několika

rodin, jež se po roce 1989 odebraly z rodné vesnice do své pravlasti, ale také sem zahrnu

svědectví několika katolických kněží, kteří hráli během procesu podstatnou roli.

Vzhledem k výše uvedené definici kultury bude práce pojata hlavně z kulturního

hlediska, tzn. bude si klást za cíl metodou komparace sledovat a zachycovat jednotlivé

proměny, jež vlivem reemigrace do České republiky proběhly. Tomuto tématu se bude

věnovat celá 4. kapitola s názvem Fáze druhá – proměna banátské identity. Jelikož byla

většina tradic a obyčejů spojena s náboženským charakterem českých vesnic, budu si všímat

prvořadě změn, jež proběhly právě v této sféře. Z tohoto důvodu se v práci zaměřím na vývoj

1 University information system MENDELU [online]. Copyright © [cit. 14.1.2019]. Dostupné z:

https://is.mendelu.cz/eknihovna/opory/zobraz_cast.pl?cast=45060
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změn v rámci sedmi svátostí, které byly významnými náboženskými, ale jak se ukáže i

společenskými událostmi. Nejvíce se však zaměřím na událost, jež v sobě kloubí prvky jak

náboženské, tak i světské – tedy svatební obřad.

V první a druhé kapitole se budu zabývat situací krajanů před rokem 1989, zvláště

z hlediska hospodářského, ale bude zde také ukázán osudný odchod z českého prostoru na

počátku 19. století či návrat zpět do své „staronové“ vlasti po druhé světové válce, jenž se

stal pro mnohé druhým hořkým zklamáním spojeným s migrací. Třetí a čtvrtá kapitola bude

v podstatě tvořit můj hlavní osobní přínos k nastolené problematice, k čemuž hodlám využít

primárně vzpomínek účastníků. Svůj osobní přínos hodlám také zakomponovat do prvních

dvou kapitol.

Pevně věřím, že si čtenář vytvoří minimálně hrubý obraz o této společnosti. Seznámí se

s jejími základními problémy, ale hlavně s jejich jedinečnou identitou. Pojďme si tedy

společně přiblížit toto etnikum.
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1 KOLONIZACE BANÁTU ČESKÝMI KRAJANY

O prvních přesídlencích, kteří směřovali z českého území do pohraničních oblastí

Rakouského císařství, se dozvídáme již kolem roku 1778. Tito přistěhovalci však spadali do

příslušnosti zemské, nikoliv však národnostní.2 První čeští a mezi nimi i němečtí kolonizátoři

se dostávají na území Banátu,3 který tehdy fungoval jako vojenská hranice, roku 1823.

Počátky kolonizace úzce souvisí s maďarským obchodníkem Magyarlym. Ten před rokem

1823 lákal převážně západočeské obyvatelstvo k přesídlení do Banátu. Ti měli dle jeho

nabídky mýtit les, přepravovat dřevo a pálit dřevěné uhlí. Maďarský obchodník záměrně cílil

na obyvatelstvo jihozápadních Čech, neboť krajina, v níž žili, připomínala tu banátskou,

navíc z jižních Čech nebyla daleká cesta do Vídně. Právě do hlavního města Rakouského

císařství směřovaly povozy, kde se emigranti nalodili a na lodích nejspíše směřovali do

města Moldova Nouă, odtud do míst, jež jim byla určena. Téhož roku vznikla obec Svatá

Alžběta a pravděpodobně rok před ní vesnice Svatá Helena. V první etapě odešlo do Banátu

zhruba 150 až 200 rodin.


[…]


136 [online]. Dostupné z: https://farnostdysina.rajce.idnes.cz/2011.10.birmovani#DSC03292.jpg
137 Rozhovor s biřmovanci a fotky z biřmování | Římskokatolická farnost Dýšina. Římskokatolická farnost

Dýšina [online]. Copyright © 2011 Římskokatolická farnost Dýšina [cit. 16.02.2019]. Dostupné z:

http://www.farnostdysina.cz/?q=node/162
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3. Jako svého patrona jsem si vybral sv. Václava, poněvadž je to patron české země a byl to

velice vzdělaný a zbožný muž.

4. Nedělní mši jsem očekával velice pěknou, ale daleko překonala mé představy. Bylo to

opravdu úžasné. Naplněný kostel, samé foťáky jako bychom byli celebrity a nejlepší na tom

byl celý ten obřad a přijmutí Ducha svatého.

Marie Nedvědová

1. Od biřmovaní jsem očekávala posíleni ve víře a přiblížit se duchovně k Bohu.

2. Biřmovaní mi dalo to posíleni v duchu, které jsem očekávala, a mám z toho dobrý pocit.

3. Za svou patronku jsem si vybrala sv. Annu, protože je to patronka matek a babiček, což

nejsem, ale možná někdy taky budu.

4. Nedělní mše se mi hodně líbila a obřad biřmovaní se mi taky líbil...

František Mašek

1. Od biřmování jsem očekával, že začnu o víře více přemýšlet. A díky tomu se přiblížím k

Bohu.

2. Díky biřmování jsem začal o víře více přemýšlet. A pocit z toho mam jenom dobrý. Celý

ten rok i s přípravou byl příjemný.

3. Vybral jsem si sv. Šebestiána, hlavně kvůli jeho odvaze, s jakou se postavil svému císaři

kvůli víře.

4. Mše se mi určitě líbila, stejně tak i biřmování. Celé to bylo pěkné.

Marie Mašková

1. Od biřmování jsem očekávala přiblížení se k Bohu a následovat jeho cestu ve víře.

2. Biřmování mi dodalo sílu Ducha svatého a pocit štěstí naplňovat se a na dále žít s Kristem.

3. Mou patronkou se stala sv. Barbora, poněvadž byla uctívaná jako patronka povolání, u

kterých hrozilo velké riziko. Také jako ochránkyně proti smrti.

4. Nedělní mše neboli náš velký den, který nikdo z nás doufám nezapomene, mě opravdu

nadchl a můžu na to vzpomínat po celý život s úsměvem na tváři.

Tomáš Glazer

1. Bylo mi jasné, že v mé křesťanské víře nedokážu růst sám, potřebuji k tomu Boha. Přál

jsem si, aby mi Bůh seslal Ducha svatého, který by mě posilnil ve víře.
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2. Ihned po biřmování jsem cítil radost, kterou nejde popsat. Jsem si jist, že Bůh mé prosby

vyslyšel.

3. Vybral jsem si sv. Pavla apoštola. Naprosto mě oslovil jeho životní příběh, ve kterém se

z bohatého, vzdělaného člověka a z nepřátele křesťanů stane člověk, který celý svůj život

obětoval pro šíření víry, pro kterou se nebál zemřít.

4. Nedělní mše byla naprosto úžasná. Chtěl bych poděkovat těm, kteří se podíleli na přípravě

kostela. Díky nim jsme měli kostel nádherně zdobený. A samozřejmě bych chtěl poděkovat

otci Pavlovi za to, že nás po ten rok usilovně, a hlavně skvěle připravoval.

Josef Panc

1) Od biřmování jsem očekával posílení ve víře a prohloubení vztahu s Kristem.

2) Biřmování mi pomohlo se více otevřít Bohu a nechat ho tak působit v mém srdci.

3) Jako svého patrona jsem si vybral sv. Marka, protože dokázal vytrvat ve víře a hlásat

Krista v opravdu těžké době.

4) Mše svatá i obřad biřmování se mi líbili. Rozhodně jsem z toho měl dobrý pocit.

Josef Bradáč

1) Od biřmování jsem očekával přiblížení se k Bohu.

2) Biřmování mi pomohlo udělat další krok ke Kristu, je to jako další úroveň, kterou nemůže

dosáhnout obyčejný člověk, který nevěří.

3) Jako svého patrona jsem si vybral sv. Františka Saleského, protože mě fascinoval, co

všechno dělal proto, aby mohl kázat, a co všechno musel protrpět. Byly na něho páchány i

atentáty.

4) Bylo to opravdu o něčem jiném, už i tím, jak byl zaplněn do posledního místa kostel. A

co se týče biřmování? Nemělo to chybu, vydařilo se to.
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Příloha č. 13: Tíživá atmosféra gernického pohřbu.138

Příloha č. 14: Svatba Karla Maška a Marie Merhautové byla specifická, neboť se

nevěsta nevdávala v tradičním gernickém kroji, ale v bílých šatech.139

138 Fotografie z rodinného alba.
139 Fotografie z rodinného alba.
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Příloha č. 15: Typický svatební oděv nevěsty byl v obci před pádem socialismu pevně

daný.140

Příloha č. 16: Fotografie ze svatební veselice dokládá, že nejbližší příbuzní byli na

svatbě skutečně vytíženi.141

140 Fotografie z rodinného alba.
141 Fotografie z rodinného alba.
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Příloha č. 17: Tradiční banátský tanec „hora.“142

Příloha č. 18: Po tanci hora obvykle následuje tanec, při němž se dotyční drží

sofistikovaným způsobem a točí se dokola.143

142 Farnostdysina – seznam alb na Rajčeti [online]. Dostupné z:

https://farnostdysina.rajce.idnes.cz/2013.2.Ples_farnosti#DSC00481.jpg
143 Farnostdysina – seznam alb na Rajčeti [online]. Dostupné z:

https://farnostdysina.rajce.idnes.cz/2012.2.Ples_farnosti#DSC05614.jpg
