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1. Cíle práce: Autorův cíl bohužel není v úvodu jasně definován, nicméně z úvodu práce a názvu

práce samotné lze vysledovat, že se autor zaměřil na popis reemigrace českých krajanů

z Banátu konkrétně z vesnice Gerník především po roce 1989. Autor už jasněji definuje jeden

z dílčích cílů jako: „pohled „druhé strany“, tedy Čechů, již s reemigrací výrazně pomáhali.“ Oba

cíle byly naplněny, i když část práce se věnuje např. „vývoji jednotlivých svátostí“ a folklóru,

což jsou samozřejmě velice důležitá témata, nicméně kulturní koncepty a rámce nejsou jasně

definovány a teoreticky podloženy v celé práci.

2. Obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává především

práce s orálně-historickými prameny, biografiemi a archivními prameny. Práce svojí hloubkou

odpovídá náročnosti, kterou by měla bakalářská práce tohoto typu splňovat.

3. Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské

kvalifikační práce, projev autora je velice čtivý a slohově skoro až popularizační, což ale dodává

práci na zajímavosti. Práce je chronologicky řazena do čtyř větších kapitol. Z chronologického

řazení lehce vybočuje poslední kapitola věnující se jednotlivým katolickým svátostem skrze

jejichž vývoj se autor snaží demonstrovat i celkovou proměnu identity reemigrantů.

4. Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná bakalářská práce jako celek působí solidně, přehledně, a především velice živě.

Oceňuji především třetí kapitolu, která se věnuje přímo vytyčenému tématu a je velice poutavě

zpracována, především na základě výpovědí konkrétních zúčastněních aktérů a materiálů

především ze Spisovny Diecézní charity Plzeň. Práci obecně shledávám jako velice zdařilou

nicméně k ní mám několik připomínek:

1. Úvod, byť velice čtivý a plný osobního zápalu, postrádá jasně definované cíle práce, což je

jistě škoda, nicméně z jeho celkového kontextu lze nakonec vyčíst, jakým směrem se bude

práce ubírat.

2. Autor v úvodu klade důraz na to, že existuje velice málo zdrojů o celkové problematice

reemigrace z oblasti Banátu, nicméně existuje řada pubikací, ze kterých autor vůbec nečerpá

např.: DOBRUSKÁ, Petra a Ileana SURDUCAN. Češi v Banátu. Praha: Mladá fronta, 2017.

MADĚRA, Petr. Czech villages in Romanian Banat: landscape, nature, and culture. 1st ed. Brno:

Mendel University in Brno, 2014, 348 s. ISBN 978-80-7375-960-5.

ILIP, Petr. Po Dunaji za Čechy do Rumunska: "návrat ztracených dětí". Vyd. 1. Praha: Jana

Hanusová, 2014, 376 s. ISBN 978-80-260-5311-8. A jistě by se našla celá řada dalších. Autor se

tedy v úvodu snaží poukázat na to, že je jeho výzkum inovativní, nicméně výše uvedená fakta

toto tvrzení minimálně oslabují.

3. Jako problematické také vidím operování se sociokulturními koncepty, jako je etniku,

identity, přeměna identity. I když autor intuitivně cítí, že tímto směrem by se práce mohla

významně vědecky rozvíjet, tyto pojmy nikterak nedefinuje a operuje s nimi, jako

s bezproblémovými pojmy.

S pochopením toho, že se jedná o bakalářskou práci a jedná se o práci historickou jsem

schopná na tyto okolnosti pouze upozornit, nicméně pokud by autor chtěl v tomto tématu

vědecky pokračovat, musí tyto nedostatky vzít na zřetel.

Přes uvedené připomínky převažuje celkový kladný dojem z předkládané práce a její přínos je

nesporný, minimálně ve zmapování především rodinného historie, která je součástí velice

zajímavého historického úkazu reemigrace z oblasti Banátu.

5. Otázky:

a) Jak byste vůbec definoval pojem identita?

b) Vysvětlete, v čem konkrétně vidíte přeměnu identity reemigrantů, lze toto tvrzení podložit

jinak než na základě vašich pocitů?
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